
5 گردشگری

معاون گردشگری:

گروه گردشگری -یکی از بزرگ 
ترین عواملی که میان همســفران در سفر 
اختلاف نظر ایجاد می کند این اســت که 
عده ای هتل ســنتی را بــرای اقامت می 
پســندند و عده ای دیگــر هتل مدرن با 

امکانات بروز را. 
به راســتی یکی از ســخت ترین 
انتخاب ها در میان هتل ها، جدا از اسم و 
رســم شان، دو گروه سنتی و مدرن بودن 
شان اســت. هتل های سنتی یا مدرن هر 
کدام ویژگی های خودشان را دارند و به 
نحوی باعــث تامین رفاه و آرامش برای 
طرفداران خودشان می شوند. بهتر است 
بــرای این که بتوانیم کمــی ذائقه مان را 
منعطف کنیــم، به مرور ویژگی های این 

دو نوع هتل می پردازیم.
هتل های سنتی در بافت های 

قدیمی
اول از همه، قبل از بررسی های هتل 
های سنتی یا مدرن و ویژگی هایی که هر 
کدام به تنهایی باعث جذب مخاطب می 
شــوند، می خواهیم به هتل های سنتی و 
زیرساخت مورد نیاز برای برپایی این نوع 

هتل ها بپردازیم. 
یکی از اولین شاخصه هایی که اگر 
نباشد، وجود هتل های سنتی هم بی معنا 
می شود، بافت قدیمی است. تصور کنید 
که در شهری مدرن که از آغاز وجودش بر 
پایه تکنولوژی بنا شده است، می خواهیم 
یک هتل سنتی بنا کنیم یا اصلا شهری که 
قدمت داشته است اما در حال حاضر تمام 
ســازه هایش مدرن و همگام با فناوری 
روز است. آیا واقعا وجود یک هتل سنتی 
در میــان کوهی از آهن و سنســورهای 
دیجیتال می توان صورت جذابی داشــته 
باشد؟ شاید عده ای موافق باشند و از این 

رویداد در شــهر بروزشان استقبال کنند. 
اما به طور معمول، هر کســی می خواهد 
با اقامت در هتل ســنتی از بافت شهر که 
در تار و پود بنا استفاده شده است استفاده 

کند و لذت ببرد. 
خوشــبختانه در کشور ما همچنان 
هســتند شــهرهایی که با تمام قوا، بافت 
سنتی خود را حفظ کرده اند. یزد، اصفهان، 
شیراز و کاشان از شهرهایی هستند که تا به 
امروز از قدرت تاب آوری خود بهره برده 
اند و در عین حال توانســته اند خانه های 
قدیمی و به اصطلاح اعیانی خود را تبدیل 
به شیک ترین هتل های سنتی موجود در 

میان دیگر شهرهای ایران کنند.
نگاهی بر هتل های مدرن

اما در میان هتل های سنتی یا مدرن، 
هستند بســیاری که بلافاصله گزینه هتل 
های مــدرن را انتخاب مــی کنند. البته 
نمی توان به کسی بابت انتخابش خورده 
گرفــت و ایــن امر یک انتخــاب کاملا 

اختیاری است. 
ناگفته نماند که هتل های مدرن نیز 
در کشورهای جهان و به ویژه در شهرهای 
بزرگ ایران مانند تهران و اصفهان و تبریز 
نیــز از معمار مثــال زدنی بهره برده اند و 
متخصصان ایــن امر تلاش کرده اند تا با 
رعایت اصولی که نیاز ساختمان یک هتل 
اســت و آن چه مســافران احتیاج دارند، 
بهترین معماری روز را در هتل های مدرن 

ارائه دهند. 
به عنوان مثال مــی توان نگاهی به 
هتل اســپیناس پالاس در تهران انداخت؛ 
این هتل یکی از برجســته ترین معماری 
های هتل هــای تهران و حتی ایران را از 
آن خود کرده اســت. هتل اســپیناس با 
فضایــی بزرگ بیش از ۴۰۰ واحد اقامتی 

را در خــود تعبیه کرده اســت و می توان 
گفت که حتی در شــلوغ ترین روزهای 
پر مسافر سال همچنان جای خالی برای 
مسافران جدید دارد. از رستوران سنتی تا 
رستوران بین المللی و امکانات ورزشی 
و تفریحی را برای تمام ذائقه ها و سلایق 

ایجاد کرده است. 
اصلا یکــی از ویژگــی های هتل 
های مدرن این اســت که تنها نقش یک 
خوابگاه شیک را برای مسافران ایفا نکنند 
و هر آن چه که مســافران برای راحتی و 
رفــاه لازم دارند را فراهــم کنند. نه فقط 
تهران پیشگام هتل های مدرن است بلکه 
اصفهان توانســته با فراهم ساختن هتلی 
به نام هتل عباســی، هر دو مفهوم سنت 
و مدرنیته را یک جا و البته به اســم هتل 

مدرن در خود ایجاد کند. 
مساحت هتل عباسی و امکاناتی که 
در این هتل ایجاد شده است، یکی از ناب 
ترین حس ها را در اقامت برای مسافران 
ایجاد کرده است. تصور این که در بافت 
ســنتی اصفهان، شبی را در انبوه امکانات 
روز بتــوان گذراند، آرزوی بســیاری از 
مسافران و گردشگران داخلی و خارجی 

شهری مانند اصفهان است. 
دسترســی به مرکز شــهر، وجود 
امکاناتی مانند اینترنت و ســرویس های 
بروز و همیشــه در حال تعویض از دیگر 
ویژگی های هتل های مدرن اســت. بی 
شک انتخاب این که هتل مورد نظر سنتی 
یا مدرن باشــد به انتخاب و سلیقه فردی 
بر می گردد اما به نظر می رسد شهر های 
ایــران و هتل های آن ها توانســته اند در 
ترکیبــی ماهرانه، هر دو فضا را در اختیار 

مسافران قرار دهند.
بررســی اجمالــی هتل های 

سنتی
در میان شــهرهایی که بافت سنتی 
دارند و جایگاه ویژه ای در ســاخت هتل 
های سنتی پیدا کرده اند، باید اول از همه 
به شهری پرداخت که به عنوان تنها شهر 
خانه های خشــتی جهان شــناخته شده 
اســت. هتل های یزد بیش تر از هتل های 
سنتی تشکیل شده اند. اصلا در یزد با آن 
خانه های اشــرافی که صدها سال است 
بلا اســتفاده مانده، پتانســیل بی نضیری 
بــرای هتل های ســنتی دارد و در مقابل 
ســوالی که می پرســد هتل های سنتی یا 
مدرن را انتخاب کنیم، در یزد، بی شــک 
باید هتل های سنتی را انتخاب کرد. دقت 
داشته باشــیم که هتل های سنتی یزد بی 
توجه به تعاریفی که از اماکن ســنتی و بی 
امکاناتی که ارائه می شود، همراه با حفظ 
بافت سنتی خود، توانسته اند بهترین ها را 
برای مسافران خود فراهم کنند. به عنوان 
مثال می توان به هتل داد یزد اشــاره کرد؛ 
این هتل چهار ستاره، یکی از زیباترین و 
بزرگ ترین خانه های اشرافی یزد است 
که توانســته از بیش از صد ســال پیش تا 
کنون، بافت ســنتی خــود را حفظ کند و 
همچنــان به خالق خود، حاج عبدالخالق 
داد، وفادار بماند. کافی اســت که حیاط 
این هتــل را ببینید. به جــرات می توان 
گفــت چنین زیبایی را به ندرت می توان 
حتی در میــان هتل های مدرن پیدا کرد. 
ســالن بدن سازی، ســالن ماساژ، سالن 
همایش، رســتوران فضای باز و سنتی ، 
خشکشــویی، اینترنت و حتی خدمات 
پزشکی که در این هتل و بسیاری از هتل 
های ســنتی دیگر یزد قرار دارد، در حال 
حاضر، گوی سبقت را از هتل های مدرن 

این شهر ربوده اند.

هتل سنتی یا مدرن، کدام را برای اقامت انتخاب کنیم؟

معاون گردشگری با تشریح رویکرد این معاونت درخصوص فعالیت در حوزه گردشگران خارجی، گفت: درحال حاضر مرزهای ایران به روی
 گردشگران بین المللی بسته است.

ولــی   - گردشــگری  گــروه 
تیمــوری )معاون گردشــگری وزارتخانه 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی( 
با اشاره به شرایط موجود که به واسطه شیوع 
ویروس کرونا در سطح جهانی بوجود آمده 
است، گفت: می توان گفت ویروس کرونا 
همچنان در ســطح جهانی وجــود دارد و 
نیازمند انجام موارد بهداشتی و پروتکل هایی 

است که دائم به آن تاکید می شود.
او ادامه داد: درحال حاضر مرزهای ما 
به روی گردشــگران بین المللی بسته است 
و چند ماه اســت که گردشــگر به معنای 
تخصصی آن وارد کشور نمی شود. درواقع 
می توان گفت در بعد گردشگری بین المللی 
هنوز وارد نشــدیم و مرزهــا برای ورود و 

خروج بســته است. درحال حاضر درصدد 
بررســی فرآیند پروتکل ورود گردشگران 
خارجی به کشور هســتیم که جلسات آن 
با حضور معاونین دســتگاه های مختلف 
ازجمله وزارت خارجه، وزارت بهداشت، 
درمــان و آموزش پزشــکی، وزارت راه و 
شهرسازی، ســازمان توسعه تجارت ایران 
و وزارت اطلاعات برگزار می شــود. نباید 
فراموش کرد که فقط بحث بازگشایی مرز 
مطرح نیست بلکه مســائل و موضوعات 
دیگری نیــز باید مدنظر قــرار گیرد مانند 
اینکه گردشگران با چه فرآیندی وارد کشور 
شــوند یا آنکه اگر یک کشور با گردشگران 
ایرانی برخورد خاصی داشــت ما چگونه با 
گردشگران آن کشور برخورد کنیم و مسائل 

سیاســی و بین المللی را مدنظر قرار دهیم تا 
شان گردشگر ایرانی حفظ شود و...

فرآینــد آشناســازی و برگزاری فم 
تورها کار موردی و مقطعی نیست. تورهای 
آشناســازی در قالب تورهــای کم تعداد و 
با نظارت دقیق برگزار می شــوند و متوقف 
نخواهند شــد. اکنون در شــرایط کرونا با 
برگــزاری این فم تورهــا علاوه بر اجرایی 
کردن هدف آشناســازی و معرفی، می توان 
ماموریت ویژه ای برای معرفی ایران به عنوان 
کشــوری امن تعریف کرد و اعتمادسازی 
جهانی را محقق سازد. نباید برای آشناسازی 

و معرفی هیچ محدودیتی قائل شد.
تیموری خاطرنشــان کرد: اقداماتی 
نظیر گرفتن تســت PCR در فرودگاه ها، 

تب ســنجی، دریافت گواهی ســلامت، 
حمایت از گردشگرانی که در مقصد دچار 
بیماری کووید – ۱۹ می شوند، در نظر گرفتن 
محیط قرنطینه و... بخشی از اقدامات اشاره 
شــده در پروتکل های اطلاع رسانی شده از 
کشورهای مختلف است. حتا باید هزینه ها 
و فرآیندی در نظر گرفته شــود که اگر یک 
گردشــگر سالم به ایران سفر کرد و در اینجا 
به کرونا مبتلا شــد، در نظر گرفته شود. در 
کل مسائل متعددی در این خصوص مطرح 
است که تمام دستگاه های مرتبط باید دراین 
خصوص مشــارکت داشته باشند. درحال 
حاضر نیز پیش نویس هــای اولیه این مهم 
آماده شده و طی چند جلسه آینده نهایی و در 
ستاد کرونا به تصویب نهایی خواهد رسید.

او درخصــوص برگــزار تورهــای 
آشناســازی بــرای فعــالان رســانه ای و 
گردشگری کشورهای خارجی که چندی 
پیــش خبر آن اعلام شــد نیز گفت:  فرآیند 
آشناسازی کار موردی و مقطعی نیست. ما 
می دانیم که در ابعاد اطلاع رســانی خارجی 
به این مهم نیاز داریم و ازجمله چالش های 
اساسی صنعت گردشگری ایران به حساب 
می آید چراکه تصویر غیرواقعی از ایران در 
اذهان جهانیان وجود دارد. از این رو باید از 
هر فرصتی برای معرفی ایران و واقعیت های 
موجود به گردشــگران دنیا اســتفاده کنیم. 
اینکه بگوییم اکنون برای برگزاری تورهای 
آشناسازی تعطیل هستیم؟ پاسخ منفی است 
چراکه تورهای آشناسازی در قالب تورهای 

کم تعداد و با نظارت دقیق برگزار می شوند. 
اکنون در شرایط کرونا می توان با برگزاری 
این فم تورها علاوه بر اجرایی کردن هدف 
آشناســازی و معرفــی، ماموریت ویژه ای 
برای معرفی ایران به عنوان کشــوری امن 
تعریــف و اعتمادســازی جهانی را محقق 
ســازد. نباید برای آشناسازی و معرفی هیچ 
محدودیتی قائل شــد.معاون گردشگری 
در پاســخ به ســوالی مبنی برآنکه در سال 
گذشته هزینه های هنگفتی صرف تبلیغات 
و برگــزاری جلســات B۲B بــا فعالان 
گردشگری برخی از کشورهای بازار هدف 
ایران انجام شد، درحال حاضر و در شرایط 
شــیوع ویروس کرونا آیا بازارهای هدف 
گردشگری ایران تغییر خواهد کرد، گفت:  

سیاست های معاونت گردشگری فردمحور 
نیســت و در ابتدای هر ســال بــا مدیران 
بخش های مختلف نشست هایی برگزار و 
تصمیمات جمعی یک ســال اخذ می شود. 
در ایــن میــان با توجه به شــیوع ویروس 
کرونا شاهد تغییراتی در عرصه بازاریابی و 
تبلیغات گردشگری هستیم و در برنامه های 
گردشــگری سال ۹۹ با رویکرد کرونا بسته 

شده است.
او تصریح کرد: نباید فراموش کرد که 
فاکتورهای سفر در دوران کرونا و پساکرونا 
با قبل از آن تفاوت دارد و ســازمان جهانی 
گردشــگری به این مهم تاکید دارد. شاهد 
تغییرات متعددی در حوزه ســفر هستیم و 
قطعا در بازار هدف گردشــگری ایران نیز 

تغییراتی ایجاد می شــود. دائم کشورها را به 
لحاظ شــیوع ویروس کرونا رصد می کنیم 
و بازارهــای هدف به صورت مقطعی و بر 
این اساس در اولویت قرار می گیرند.به گفته 
تیموری، باتوجه به رصد دائمی کشــورها 
در شــرایط کرونا قطعا بازه زمانی انتخاب 
بازارهای ســفر کوتاه تر خواهد شد ضمن 
آنکه نظر ســایر دستگاه ها نیز در این حوزه 
دخیل خواهد بود. درواقع درحال برای قرار 
گرفتن کشــورها در لیست بازارهای هدف 
جدید باید تمام شــاخص ها مجدد در نظر 
گرفته شــود و ملاحظات مربوط به بیماری 
کرونــا که می تواند مقطعی باشــد، باید در 
نظر گرفته شود. پروتکلی که در نظر گرفته 

می شود می تواند این مسائل را حل کند.

» سردفتر: حسن سلمانی«دفتر ثبت ازدواج جزیره کیش   )شماره 47(
کیش، فاز F1، خیابان مینا، 
قطعــه 84، طبقه همکف
تلفن: 44432222 0764

علیرضا رحیمی خبر داد:

همکاری با یونسکو برای تدوین برنامه ملی توسعه گردشگری
اقدامات شرکت مادر تخصصی توسعه ایرانگردی و جهانگردی برای نظارت بر خانه مسافر ها

گــروه گردشــگری - مدیرکل 
دفتر برنامه ریزی و حمایت از توســعه 
گردشــگری از اعلام آمادگی یونسکو 
برای تداوم همکاری ها با ایران به منظور 
»تدوین برنامه ملی توسعه گردشگری« 

خبر داد.
»علیرضــا رحیمــی« مدیــرکل 
دفتر برنامه ریزی و حمایت از توســعه 
گردشــگری وزارت میــراث فرهنگی 
گفت: بر اساس مذاکرات انجام شده در 
تماس تصویری بین معاون گردشگری 
با سرپرســت دفتر منطقه ای یونســکو 
در تهران مســتقر در پاریس، مقرر شــد 
همکاری های مشترک برای انجام پروژه 
»تدوین برنامه ملی توسعه گردشگری« 
که پس از بحران کرونا دچار وقفه شــده 
بود؛ در سال جاری نیز تداوم داشته باشد.
او افزود: در این پروژه، یونســکو 
به عنــوان هماهنگ کننده با مشــاوران 
بین المللــی و تأمین کننــده منابع مالی 
بین المللی و همچنین ســازمان جهانی 
گردشــگری )UNWTO( در زمینــه 
کمک های فنی همکاری خواهند داشت.
رحیمــی گفت: سرپرســت دفتر 

منطقه ای یونســکو در ایــن مذاکرات، 
همکاری های دوجانبه برای اجرای این 
پــروژه را حائز اهمیت دانســته و ابراز 
امیدواری کرد با مهیا شدن شرایط انجام 
مــراودات بین المللی با توجه به شــیوع 
بیماری کرونا، زمینه استقرار مشاوران فنی 
پروژه در ایران برای تدوام همکاری های 
ســال گذشــته و اجرای فازهای بعدی 

هرچه سریع تر فراهم شود.
در چارچــوب ایــن برنامه مقرر 

است، استراتژی های توسعه گردشگری 
در قالب توســعه محصول و بازاریابی، 
نیــروی انســانی، کســب وکارهــای 
گردشگری، زیرســاخت ها، تأسیسات 
و خدمــات، ســرمایه گذاری، مدیریت 
و توســعه آمایشــی، قوانین و مقررات 
حوزه گردشــگری به همراه برنامه اقدام 
پروژه با مشــارکت ذینفعان گردشگری 
و بهره منــدی از ظرفیت ها و کمک های 

بین المللی تدوین شود.

گروه گردشــگری -  مدیرعامل 
شرکت مادر تخصصی توسعه ایرانگردی 
و جهانگــردی درباره نحــوه ورود این 
شــرکت برای نظارت بر خانه مســافر ها 

توضیح داد.
در ســال های اخیــر بخشــی بــه 
نــام خانه مســافر به تأسیســات صنعت 
گردشــگری اضافه شد.خانه مســافرها 
اقامتگاه هــای ارزان قیمتــی هســتند که 
مخاطبان خودشــان را دارنــد و اگرچه 
مدعــی ارائه خدمات با قیمت مناســب 
به گردشــگران هســتند، برخــی مواقع 

به نظر کارشناســان از نظر بهداشــتی و 
امنیت وضعیت چندان مناســبی ندارند. 
ایــن امر انتقادهایی را به همراه داشــته و 
دارد؛ وزارت میــراث فرهنگی هم تلاش 
کرده اســت که در ســال های اخیر روی 
فعالیت خانه مســافرها نظارت کند. یکی 
از ایــن نظارت ها ایجاد ســامانه ای برای 
ثبت اطلاعات صاحبان خانه مســافرها و 
اطلاعات مرتبط با استحکام بنایشان بود. 
ایجاد این سامانه در زمره وظایف شرکت 
مــادر تخصصــی توســعه ایرانگردی و 
جهانگردی قرار گرفت. در روزهای اخیر 

مرکز پژوهش های مجلــس درباره خانه 
مسافر ها گزارشی تهیه کرده و در آن نوشته 
اســت که  ورود شــرکت مادرتخصصی 
ایرانگردی در خانه مسافر ها از نظر قانونی 

ابهام دارد.
مــا بــه بهانــه تهیــه گــزارش 
مرکــز پژوهش هــای مجلــس درباره 
خشــایار  ســراغ  خانه مســافرها،به 
مــادر  شــرکت  نیکزادفرمدیرعامــل 
تخصصی توسعه ایرانگردی و جهانگردی 
رفتیم و از وی پرســیدیم این شــرکت به 
چه نحو و براســاس چه مفاد قانونی وارد 
مبحث خانه مسافرها شــده و تا به امروز 
چه اقداماتی برای نظارت بر وضعیت این 

تأسیسات گردشگری انجام داده است.
خشایار نیکزادفر مدیرعامل شرکت 
مــادر تخصصــی توســعه ایرانگردی و 
جهانگــردی، در گفــت و گو با خبرنگار 
حوزه میراث و گردشگری  گروه فرهنگی 
باشــگاه خبرنگاران جوان، درباره نحوه 
رســیدگی این شــرکت به خانه مسافر ها 
اظهار کــرد: خانه های مســافر به عنوان 
بخشــی از تأسیسات صنعت گردشگری 
شناخته شــده اند و در همین راستا تأیید 
هویــت صاحبخانه هــا و اســتحکام بنا 
الزامی اســت. وزارت میــراث فرهنگی، 

گردشــگری و صنایع دســتی نیز در دی 
ماه ســال ۹۸ بخشــنامه جدیدی درباره 
وضعیــت خانه مســافر ها ابــلاغ کرد و 
دســتورالعمل های ابلاغ شده روی لزوم 
تأمیــن امنیت و رفاه گردشــگران تأکید 

دارند.
او افزود: شــرکت مــادر تخصصی 
توسعه ایرانگردی و جهانگردی به استناد 
تبصــره ۲ ماده یک قانون ایجاد ســازمان 
میــراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دســتی مصوبه مجلس شورای اسلامی به 
عنوان عامل تصدی گری و بازوی اجرایی 
ســازمان میراث فرهنگی وقت و وزارت 
میراث فرهنگی امروز تعیین شده است و 
ارجاع رسیدگی به وضعیت خانه مسافر ها 
به این شــرکت کاملًا بر اســاس مصوبه 

مجلس شورای اسلامی بوده است.
نیکزادفــر بیان کرد: شــرکت مادر 
تخصصی توسعه ایرانگردی و جهانگردی 
همچون بسیاری از کارشناسان اعتقاد دارد 
که با توجه به گســتردگی خانه مســافر ها 
در ســطح کشور، رســیدگی و نظارت به 
وضعیــت این واحد های اقامتی دشــوار 
اســت. بنابرایــن ســامانه ای را ایجــاد 
کردیــم که چند شــخصیت در آن ایفای 
نقش می کنند. یکی از این شــخصیت ها 

صاحبخانــه اســت؛ یعنــی صاحبخانه 
اطلاعــات خانه و اطلاعات هویتی اش را 
در ســامانه بارگذاری می کند. البته برخی 
از صاحبخانه ها تمایلی به ثبت اطلاعات 
خود در سامانه ما ندارند. بنابراین اداره کل 
اماکن نیروی انتظامی و  نماینده ای که این 
اداره بــه مــا معرفی کرده اســت، با آنها 

برخورد می کند.
مدیرعامل شــرکت مادر تخصصی 
توســعه ایرانگردی و جهانگردی تصریح 
کرد: ما با اعلام فراخوان از بین شرکت های 
مجاز فعال در حوزه گردشگری، مجریانی 
را در استان ها انتخاب کردیم و این مجری 
موظف به شناســایی خانه مســافر های 
غیرمجــاز و ترغیــب صاحبــان آن ها به 
ثبت نام در ســامانه ما اســت. تا به اینجا 
شرکت مادر تخصصی توسعه ایرانگردی 
و جهانگردی فقط ســامانه را ایجاد کرده 
اســت. او ادامه داد: اطلاعات وارد شــده 
به سامانه توســط کارشناس گردشگری 
هر اســتان بررسی می شــود و بعد از رفع 
نواقص احتمالی وارد پروسه اخذ مجوز از 
مدیرکل اداره میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی خواهد شد. مجوز فعالیت 
خانه مســافر ها از طریق پست در اختیار 

صاحبان خانه ها قرار داده می شود.

نبایــد فرامــوش کــرد کــه 
فاکتورهــای ســفر در دوران 
کرونا و پساکرونا با قبل از آن 
تفاوت دارد و ســازمان جهانی 
گردشــگری به ایــن مهم تاکید 
دارد. شــاهد تغییرات متعددی 
در حوزه ســفر هستیم و قطعا 
در بازار هدف گردشگری ایران 
نیز تغییراتی ایجاد می شــود. 
دائــم کشــورها را بــه لحاظ 
شــیوع ویروس کرونا رصد 
می کنیــم و بازارهای هدف به 
صورت مقطعی و بر این اساس 
در اولویــت قــرار می گیرند.

بازارهای هدف گردشگری در سال 
۹۹ با رویکرد کرونا تعیین می شود
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